



සීමාසහිත MCB බැංකුව

ශ්‍රී ලංකා

අතරු මූල්‍ය ප්‍රකාශනය

මූල්‍ය තත්වය පිළිබඳ ප්‍රකාශය	බැංකුව LKR 000'		සමුහය PKR 000'		වග ගෙවූ අවසන් කාලසීමාව	බැංකුව LKR 000'		සමුහය PKR 000'		මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශය	බැංකුව LKR 000'	
	30.09.2020	31.12.2019	30.09.2020	31.12.2019		2020	2019	2020	2019		2020	2019

වර්ගය	30.09.2020	31.12.2019	30.09.2020	31.12.2019
වර්ගය				
මුදල් සහ මුදල් සමානාත්	154,347	267,190	135,197,401	142,957,358
මහ බැංකු සමග ඇති ගෙවීම්	773,522	1,280,647	-	-
බැංකුවල ඇති තැන්පතු	1,846,319	1,295,306	33,666,161	27,432,622
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	327	-	-	-
වෙළඳාම සඳහා ඇති මූල්‍ය වත්කම්	-	-	33,868,594	10,542,688
ක්‍රමිකය පිරිවැය මත මූල්‍ය වත්කම්	-	-	-	-
ණය සහ අත්තිකාරම් ගනු දෙනුකරුවන්ට	15,282,073	21,089,579	523,264,691	548,472,860
ණය සහ අනෙකුත් මූල්‍ය උපකරණ	3,517,412	2,284,431	20,266,153	32,663,856
ලාභ හෝ අලාභ තුලින් සාධාරණ අගය මත	-	-	-	-
ආයෝජන සුදුසුකම්වලින් විකිණීම සඳහා රඳවා ඇති	7,425,255	4,292,837	927,568,231	709,959,388
ආශ්‍රිත සමාගම් සහ බද්ධ ව්‍යාපාරවල ආයෝජන	-	-	4,129,558	4,275,658
දේපල, පිරිසිදු සහ උපකරණ	419,354	455,294	63,264,224	64,201,807
අස්ථාන වත්කම්	21,467	28,415	1,779,408	1,978,975
වෙනත් වත්කම්	124,407	113,740	53,060,154	69,729,659
මුළු වත්කම්	29,584,484	31,107,439	1,796,064,575	1,612,214,871
වර්ගය				
බැංකුවලට ගෙවිය යුතු	3,421,916	1,273,593	79,668,834	64,598,453
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	7,364	143,396	-	-
ක්‍රමිකය පිරිවැය යටතේ මූල්‍ය වගකීම් - තැන්පත්කරුවන්ට ගෙවිය යුතු	18,144,145	22,045,607	1,364,405,515	1,226,593,025
වෙනත් ණය ගැනීම්	93,280	142,968	52,209,104	28,261,515
ප්‍රවර්ධන බදු වගකීම්	10,979	54,479	-	-
විලම්බිත බදු වගකීම්	24,677	15,600	6,980,081	6,214,223
වෙනත් වගකීම්	19,832	12,489	-	-
වෙනත් වගකීම්	1,040,478	869,313	104,524,313	115,200,838
මුළු වගකීම්	22,762,672	24,557,447	1,607,787,849	1,440,868,054
වර්ගය				
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	3,969,508	3,969,508	11,850,600	11,850,600
ව්‍යවස්ථාපිත සංවිච්ඡේදන	242,185	232,186	80,910,812	31,683,134
රඳවා ගත් ඉපයුම්	2,216,508	2,026,520	63,718,782	56,108,779
වෙනත් සංවිච්ඡේදන	373,611	321,779	30,986,011	70,963,901
අයිතිකරුවන්ගේ මුළු හිමිකම්	6,801,812	6,549,993	187,466,205	170,606,414
පාලනය යටත් නොවන හිමිකම්	-	-	810,521	740,403
මුළු හිමිකම්	6,801,812	6,549,993	188,276,726	171,346,817
මුළු හිමිකම් සහ වගකීම්	29,584,484	31,107,439	1,796,064,575	1,612,214,871
අසම්භාව්‍ය වගකීම් සහ බද්දීම්	19,801,676	14,777,069	716,575,471	866,466,042
සේවකයන් සංඛ්‍යාව	139	141	15,234	15,564
ගොඩ ගණන	8	8	1,413	1,410

වග ගෙවූ අවසන් කාලසීමාව	2020	2019	2020	2019
පොලී ආදායම්	1,753,378	2,372,828	114,516,948	105,533,314
පොලී වියදම්	(897,402)	(1,144,617)	(55,717,040)	(59,508,698)
මුළු පොලී ආදායම	855,976	1,228,211	58,799,908	46,024,616
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	75,706	98,740	8,791,768	9,048,543
ගාස්තු සහ කොමිස් වියදම්	-	-	-	-
මුළු ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	75,706	98,740	8,791,768	9,048,543
මුදල් වෙළඳ ආදායම්/(වියදම්)	80,577	(81,040)	5,771,570	2,974,167
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම	1,012,269	1,246,911	73,363,246	68,047,326
ණය හානිය සහ වෙනත් අලාභයන්	(88,203)	(32,151)	(5,189,574)	(1,823,093)
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම	924,067	1,213,761	68,173,672	66,224,233
සේවක මණ්ඩල වියදම්	(242,062)	(240,964)	-	-
ක්ෂේත්‍රීය සහ ක්‍රමිකයවීම්	(84,427)	(61,071)	(3,101,674)	(1,406,333)
වෙනත් වියදම්	(247,770)	(391,264)	(26,157,046)	(27,702,225)
VAT සහ NBT බද්දට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය / (අලාභය)	349,798	520,462	38,914,962	27,116,676
මූල්‍ය සේවා මත VAT සහ NBT බදු	(79,545)	(100,504)	-	-
VAT සහ NBT බද්දට පසු මෙහෙයුම් ලාභය / (අලාභය)	270,253	419,958	38,914,962	27,116,676
ආශ්‍රිත සමාගම්වල සහ බද්ධ ව්‍යාපාරවල ලාභයන් හිමි කොටස	-	-	518,852	374,289
බද්දට පෙර ලාභය / (අලාභය)	270,253	419,958	39,433,804	27,489,964
බදු වියදම්	(70,266)	(109,473)	(15,921,924)	(11,327,158)
කාලච්ඡේදයට අදාළ ලාභය / (අලාභය)	199,988	310,485	23,511,880	16,162,806
ලාභය බෙදී යන ආකාරය:				
පාලන සමාගමේ හිමිකරුවන්ට	199,988	310,485	23,406,735	16,152,480
පාලන බලයන් නැති - හිමිකරුවන්ට	-	-	105,145	10,326
මුළු වගකීම්	199,988	310,485	23,511,880	16,162,806
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/වියදම්	-	-	(1,738,103)	(534,194)
නැවත ගණනය කිරීමේ පාඩු නම්කල	-	-	-	-
ප්‍රතිලාභ බද්දීම් - බදු පසු	-	-	-	-
විදේශ විනිමය පරිවර්තන සංවිච්ඡේදන / (අලාභය) - විදේශ මෙහෙයුම් පරිවර්තන මත	23,119	(3,957)	13,019	50,566
විකිණීම සඳහා පවතින මූල්‍ය වත්කම් වල මුදල් වෙනස්වීම්	28,713	26,448	6,439,804	1,683,289
විදේශීය ගාඩා සහ උප සමාගම් මුදල් ආයෝජන පරිවර්තනය කිරීමේ බලපෑම	-	-	699,468	1,228,029
ආශ්‍රිතයන්ගේ සහ හවුල් ව්‍යාපාරවල ලාභයේ කොටස බැංකු නොවන වත්කම් නැවත තක්සේරු කිරීමේ අභිප්‍රේෂණය / මුදල් බදු	-	-	(110,516)	(104,157)
කාලච්ඡේදයට අදාළ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු ගෙවූ පසු	51,832	22,492	5,303,672	2,323,533
කාල සීමාව සඳහා සම්පූර්ණ විස්තීර්ණ ආදායම	251,819	332,976	28,815,552	18,486,339

මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලත් මුදල් ප්‍රවාහ	2020	2019
ලද පොලී ආදායම් සහ කොමිස් ලැබීම්	1,829,085	2,471,567
ගෙවූ පොලී වියදම්	(897,402)	(1,144,617)
වෙනත් මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලත්/(වලට යෙදවූ) මුදල් ප්‍රවාහ	80,577	(81,040)
සේවක මණ්ඩල හා අනෙකුත් සැපයුම්කරුවන්ට ගෙවූ මුදල්	(653,804)	(793,803)
මෙහෙයුම් වත්කම්වල / වගකීම්වල වෙනස්වීම් වලට පෙර	368,456	462,107
මෙහෙයුම් ලාභය	-	-
මෙහෙයුම් වත්කම්වල සිදුවූ වෙනස්වීම්	368,456	462,107
මහ බැංකු සමග ඇති ගෙවීම්වල වෙනස්වීම්	507,125	308,574
ක්‍රමිකය පිරිවැය යටතේ මූල්‍ය වත්කම්	5,719,303	157,058
ණය සහ අත්තිකාරම්	(10,993)	255,585
වෙනත් වත්කම්	-	-
මෙහෙයුම් වගකීම්වල සිදුවූ වෙනස්වීම්	(3,901,462)	(304,222)
වෙනත් ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	(3,901,462)	(304,222)
වෙනත් වගකීම්	65,594	204,257
මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලද / (වලට යෙදවූ) මුදල් ප්‍රවාහ	2,738,021	1,073,360
මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලද / (වලට යෙදවූ) මුදල් ප්‍රවාහ	(104,689)	(130,547)
මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලද / (වලට යෙදවූ) මුදල් ප්‍රවාහ	2,633,333	942,814
මූල්‍ය ආයෝජන කල්පිරීමේදී හා විකිණීමෙන් ලද මුදල්	(4,336,687)	(1,185,997)
බැංකු වල ඇති තැන්පතු කල්පිරීමේදී ලද මුදල්	(551,012)	(397,743)
දේපල, පිරිසිදු සහ උපකරණ මිලදී ගැනීම්	42,888	47,069
දේපල, පිරිසිදු සහ උපකරණ විකිණීමෙන් ලද මුදල	-	-
ආයෝජන කටයුතු (වලට යෙදවූ ලද)/(වලින් ලත්) මුදල් ප්‍රවාහය	(4,844,812)	(1,536,671)
මූල්‍ය කිරීමේ කටයුතුවලින් ලද මුදල් ප්‍රවාහයන්	-	-
ප්‍රධාන කාර්යාලයෙන් ලත් ප්‍රාග්ධන උත්පාදනය	-	-
ප්‍රධාන කාර්යාලයට යැවූ ලාභ	-	-
ණය ගැනීම් වල වැඩිවීම් / (අඩුවීම්)	2,088,635	580,137
නැවත මිලදී ගැනීමේ බිඳවැටීම් යටතේ අලෙවි කල සුදුසුකම් පත් වල වෙනස	-	-
මූල්‍ය කටයුතුවලින් ලද / (වලට යෙදවූ) මුදල් ප්‍රවාහ	2,098,635	580,137
මුදල් සහ මුදල් සමානාත්ගේ මුදල් වැඩිවීම් / (අඩුවීම්)	(112,844)	(13,721)
කාලච්ඡේදය ආරම්භයේදී මුදල් සහ මුදල් සමානාත්	267,190	221,412
මුදල් හා මුදල් සමානාත්ගේ ප්‍රතිපත්තිමය	164,346	207,691
මුදල් සහ මුදල් සමානාත්	154,347	207,691
මුදල් සහ මුදල් සමානාත්	164,347	207,691

මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශය

30/09 දිනක අවසන් කාලසීමාව සඳහා	2020	2019
මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම් වලින් මුදල් ප්‍රවාහය	39,433,804	27,489,964
බදු පෙර ලාභය	(1,148,062)	(1,202,784)
අඩු: ලාභාංශ ආදායම සහ ආශ්‍රිතයන්ගේ ලාභයේ කොටස	38,285,742	26,287,180
ගැලපීම්:		
ස්ථාවර වත්කම් ක්ෂය	1,787,456	1,642,213
වත්කම් හා විකිණීමේ අයිතියේ ක්ෂයවීම්	1,291,383	1,193,657
හිමිකම් කාප්පියයෙන් අත්පත් කරගත් බැංකු නොවන වත්කම් ක්ෂය	22,835	34,815
ක්‍රමිකය	350,371	290,609
ප්‍රතිපාදන / (ආපසු හැරවීම්) සහ කපා හැරීම් * මුද්ද	5,189,574	1,823,093
සේවක සුභසාධන අරමුදල	767,073	551,441
ස්ථාවර වත්කම් විකිණීමෙන් ලද ලාභ	(47,799)	(76,803)
නම් කළ ප්‍රතිලාභ සැලසුම් සඳහා (ආපසු හැරවීම්) / අය කිරීම්	263,546	9,825
වෙළඳාම සඳහා රඳවා ඇති පරිදි වර්ගීකරණය කරන ලද ආයෝජන නැවත ඇගයීම මත අලාභය	(54,426)	41,815
නාවිකයන් අයිතිය සඳහා වන වත්කම්වලට එරෙහිව බදු වගකීම් සඳහා වැය කරන පොළිය	1,358,910	-
මුදල් ප්‍රවාහය	49,214,665	31,797,845

මෙහෙයුම් වත්කම් වල වෙනස	2020	2019
මූල්‍ය ආයතනවලට ණය දීම	3,092,317	24,957,038
වෙළඳාම සඳහා රඳවා තබා ඇති සුදුසුකම්පත්	(23,187,494)	3,977,983
අත්තිකාරම්	19,819,131	19,110,736
අනෙක් වත්කම් (අත්තිකාරම් බදු හැර)	17,625,452	(9,060,999)
මුදල් ප්‍රවාහය	17,349,406	38,984,758

මෙහෙයුම් වගකීම් වල වැඩි වීම	2020	2019
ගෙවිය යුතු බිඳවැටීම්	(1,632,724)	(6,588,807)
මූල්‍ය ආයතනවලින් ණය ගැනීම්	40,119,333	(13,451,483)
තැන්පතු	137,812,490	103,872,366
අනෙක් වගකීම් (වත්කම් බදු හැර)	(20,546,262)	2,912,467
මුදල් ප්‍රවාහය	155,752,837	86,744,543

මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම් වලින් ලද / (වලට යෙදවූ) මුදල් ප්‍රවාහය	2020	2019
විකිණීමේදී ඇති සුදුසුකම්පත් වල මුදල් ආයෝජන	(233,433)	(238,381)
කල් පිරීමේ සුදුසුකම්පත් වල මුදල් ආයෝජන	(10,328,829)	(2,375,252)
මුදල් ප්‍රවාහය	211,754,646	154,913,513
විකිණීමේදී ඇති සුදුසුකම්පත් වල මුදල් ආයෝජන	(211,785,245)	(122,338,902)
කල් පිරීමේ සුදුසුකම්පත් වල මුදල් ආයෝජන	16,768,806	(329,608)
ආශ්‍රිත සමාගම් වෙන්වීමෙන් ලත් ආදායම	601,932	840,739
ලාභාංශ ලැබීම්	(1,917,693)	(4,083,725)
ස්ථාවර වත්කම්වල ආයෝජන	(141,486)	(578,679)
අස්ථාන වත්කම්වල ආයෝජන	64,846	141,417
ස්ථාවර වත්කම් විකිණීමෙන් ලැබෙන ආදායම	39,000	40,000
බැංකු නොවන වත්කම් විකිණීමෙන් ලැබෙන ආදායම * හිමිකම් ඉල්ලීම් සැලකීමට පත් නොවන	-	(64,445)